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ВСТУП

Робочу програму навчальної дисципліни «Психологія переговорного процесу»  розроблено на основі «Методичних рекомендацій до розроблення та оформлення робочої програми навчальної дисципліни», затверджених розпорядженнями №071/роз. від 10.07.2019 р. та № 088 /роз. від 16.10. 2019 р. та відповідних нормативних документів. 

1. Пояснювальна записка
1.1. Заплановані результати.
Місце дисципліни  в системі професійної підготовки фахівця.
Дана навчальна дисципліна є вибірковою за фахом та являється міждисциплінарною, теоретичною базою якої є медико-біологічні та психолого-соціальні науки. Вона сприяє становленню у студентів світоглядної основи теоретичної і практичної діяльності майбутнього психолога завдяки засвоєнню знань з курсу та систематизації й узагальнення наявних у них професійних знань.
Метою викладання дисципліни є формування компетенцій   психологічної практики у переговорному процесі.
Завданнями вивчення навчальної дисципліни є:
· забезпечення знаннями  про основні різновиди переговорного процесу;
· оволодіння вміннями ефективної взаємодії з різними об’єктами переговорної  діяльності.
1.2. Результати навчання, які  дає можливість досягти навчальна дисципліна.
Здійснювати пошук, опрацювання та аналіз професійно важливих знань із різних джерел із використанням сучасних інформаційно-комунікаційних технологій. Вміти визначати специфіку та закономірності виникнення основних різновидів переговорного процесу. Проводити соціально-психологічний аналіз чинників та механізмів переговорного процесу.
1.3. Компетентності, які дає можливість здобути навчальна дисципліна.
У результаті вивчення  навчальної дисципліни  студент повинен  набути  наступні компетентності: здійснювати практичну діяльність (тренінгову, психотерапевтичну, консультаційну, психодіагностичну та інш.) з використанням науково верифікованих методів та технік; організовувати та проводити психологічне дослідження із застосуванням валідних та надійних методів  у галузі оцінки переговорного процесу; надавати психологічну допомогу особам що проводять переговорну діяльність.
1.4. Міждисциплінарні зв’язки.
Дана дисципліна базується на знаннях таких дисциплін, як «Психодіагностика», «Основи психологічної практики» та є базою для вивчення подальших дисциплін, а саме: «Юридична психологія» та «Психологія розвитку».

2. Програма навчальної дисципліни 
Навчальний матеріал дисципліни структурований за модульним принципом і складається з 2 навчальних модулів, а саме: 
– навчального модуля № 1 «Загальна характеристика переговорного процесу», який є логічною завершеною, відносно самостійною, цілісною частиною навчальної дисципліни, засвоєння якої передбачає проведення модульної контрольної роботи.
 – навчального модуля № 2 «Психологічні технології та прийоми ведення переговорів», який є логічною завершеною, відносно самостійною, цілісною частиною навчальної дисципліни, засвоєння якої передбачає проведення аналізу результатів її виконання.

Модуль № 1 ««Загальна характеристика переговорного процесу» 

Інтегровані вимоги модуля №1: знати основні соціально-психологічні чинники переговорної діяльності, визначати спеціально-тактичні фактори переговорів,  основні різновиди ситуацій ведення переговорів; механізми розвитку переговорного процесу. Вміти розрізняти об’єктивні та суб’єктивні чинники що впливають на успішність переговорного процесу. Чинники, що детермінують переговорний процес: соціальні, соціально-психологічні, індивідуально-психологічні. Закономірності динаміки психіки в ситуації переговорів.

Тема 1. Історія становлення проблеми переговорного процесу
Історія становлення проблеми переговорної діяльності. Соціально-психологічні чинники переговорної діяльності. Спеціально-тактичні фактори переговорів. Основні різновиди ситуацій ведення переговорів. Механізми розвитку переговорного процесу

Тема 2. Типологія переговорів та особливості окремих їх різновидів переговорного процесу 
Основні завдання, функції та закономірності переговорної діяльності
Основні завдання переговорного процесу. Етапи ведення переговорної діяльності.
Тема 3. Психологічна сутність динаміки переговорного процесу.
Зміст процесу одержання найбільш вигідних "стартових позицій". формуванні довіри сторін щодо готовності взаємодіяти. Переваги переговорів у складі команди. Стадія взаємодії.
Тема 4. Екстремальні чинники переговорного процесу та їх вплив на особистість працівника. 
Основний зміст формування психологічної готовності до дій в умовах ведення переговорів. Комплекс інструментальних психологічних якостей, необхідних для здійснення регулюючого впливу на поведінку переговорника: когнітивний блок, блок саморегуляції, операціональний блок. 
Тема 5. Психологічні умови успішності переговорів.
Психологічні умови, які підвищують шанси на успіх при вирішенні проблеми шляхом діалогу. Дипломатія, переговорний процес, психологічні особливості. Офіційна делегація.
Модуль № 2 «Психологічні технології та прийоми ведення переговорів».
Інтегровані вимоги модуля №2:  Знати психологічні механізми переговорного процесу та технології переговорного процесу; володіти техніками і тактиками аргументування як інструменту переговорної діяльності.
Тема 6. Психологічні механізми переговорного процесу
Прагнення до взаємної довіри сторін. Потенційна й реальна довіра. Забезпечення балансу влади і взаємного контролю сторін.
Тема 7. Технологія переговорного процесу.
Принципи, способи подачі позиції і тактичні прийоми взаємодії з опонентом. Прийом "значного завищення первинних вимог". Тактичний прийом "Розстановка неправдивих акцентів власної позиції". прийом "Висування вимог останньої хвилини" та ін.
Тема 8. Використання знань про ведення переговорного процесу у науковій та практичній діяльності спеціаліста. Підведення підсумків.


2. ЗМІСТ НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ
2.1. Структура навчальної дисципліни
Таблиця 2.1.
	№
пор
	Назва теми
(тематичного розділу)
	Обсяг навчальних занять (год.)

	
	
	Денна форма навчання
	Заочна форма навчання

	
	
	Усього
	Лекції
	Лаб.(пр) заняття
	СР
	Усього
	Лекції
	Лаб.(пр) заняття
	СР

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Модуль №1«Загальна характеристика переговорного процесу»

	1.1
	 Історія становлення проблеми переговорного процесу.
	7 семестр
	

	
	
	12
	2
	4
	6
	
	
	
	

	1.2
	Типологія переговорів та особливості окремих їх різновидів переговорного процесу 
	14
	2
	4
	8
	
	
	
	

	1.3
	Психологічна сутність динаміки переговорного процесу.
	14
	2
	4
	8
	
	
	
	

	1.4
	Екстремальні чинники переговорного процесу та їх вплив на особистість працівника
	12
	2
	4
	6
	
	
	
	

	1.5
	Психологічні умови успішності переговорів 
	12
	2
	4
	6
	
	
	
	

	1.6
	Модульна контрольна робота
	2
	
	2
	
	
	
	
	

	Модуль № 2 «Психологічні технології та прийоми ведення переговорів»

	1.7
	Психологічні механізми переговорного процесу
	12
	2
	4
	6
	
	
	
	

	1.8
	Технологія переговорного процесу
	14
	2
	4
	8
	
	
	
	

	
1.9
	Використання знань про ведення переговорного процесу у науковій та практичній діяльності спеціаліста. Підведення підсумків.
	11
	1
	4
	6
	
	
	
	

	1.10
	Модульна контрольна робота
	2
	2
	
	
	
	
	
	

	1.11
	Підсумкова семестрова контрольна 
робота
	-
	-
	-
	-
	
	
	
	

	Усього за модулями
	105
	17
	34
	54
	
	
	
	

	Усього за навчальною дисципліною
	105
	17
	34
	54
	
	
	
	



2.2. Лекційні заняття, їх тематика і обсяг
	№
п/п
	Назва теми
	Обсяг навчальних занять (год.)

	
	
	Денна/вечірня форма
навчання
	Заочна форма
навчання

	
	
	Лекції
	СРС
	Лекції
	СРС



	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.1
	 Історія становлення проблеми переговорного процесу
	7 семестр
	7 семестр

	
	
	2
	4
	
	

	1.2
	Типологія переговорів та особливості окремих їх різновидів переговорного процесу 
	2
	4
	
	

	1.3
	Психологічна сутність динаміки переговорного процесу.
	2
	4
	
	

	1.4
	Екстремальні чинники переговорного процесу та їх вплив на особистість працівника.
	2
	4
	
	

	1.5
	Психологічні умови успішності переговорів.
	2
	4
	
	

	1.6
	Психологічні механізми переговорного процесу
	2
	6
	
	

	1.7
	Технологія переговорного процесу.
	2
	4
	
	

	1.8
	Використання знань про ведення переговорного процесу у науковій та практичній діяльності спеціаліста. Підведення підсумків
	1
	4
	
	

	Усього за модулем №1
	17
	34
	
	

	Усього за навчальною дисципліною
	17
	34
	
	



2.3. Практичні заняття, їх тематика і обсяг

	№
п/п
	Назва теми
	Обсяг навчальних занять (год.)

	
	
	Денна/вечірня форма
навчання
	Заочна форма
навчання

	
	
	Практ.
заняття
	СРС
	Практ.
заняття
	СРС



	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.1
	 Історія становлення проблеми переговорного процесу
	7 семестр
	7 семестр

	
	
	4
	2
	
	

	1.2
	Типологія переговорів та особливості окремих їх різновидів переговорного процесу 
	4
	2
	
	

	1.3
	Психологічна сутність динаміки переговорного процесу.
	4
	2
	
	

	1.4
	Екстремальні чинники переговорного процесу та їх вплив на особистість працівника.
	4
	2
	
	

	1.5
	Психологічні умови успішності переговорів.
	4
	2
	
	

	1.6
	Модульна контрольна робота
	4
	2
	
	

	1.7
	Психологічні механізми переговорного процесу
	4
	2
	
	

	1.8
	Технологія переговорного процесу.
	
2
	2
	
	

	1.9
	Використання знань про ведення переговорного процесу у науковій та практичній діяльності спеціаліста. Підведення підсумків
	
2
	2
	
	

	1.10
	Модульна контрольна робота
	2
	2
	
	

	1.11
	Підсумкова семестрова контрольна 
робота
	-
	-
	
	

	Усього за модулями
	34
	20
	
	

	Усього за навчальною дисципліною
	34
	54
	
	



2.4. Самостійна робота, її зміст та обсяг 
	№ п/п
	Зміст самостійної роботи студента
	Обсяг СРС (годин)

	
	
	Денна/вечірня форма
навчання
	Заочна форма
навчання

	1.
	Опрацювання лекційного матеріалу
	30
	

	2.
	Підготовка до практичних занять
	20
	

	3.
	Підготовка до модульної контрольної роботи
	4
	

	4.
	Підготовка до підсумкової семестрової контрольної роботи
	-

	

	Усього за навчальною дисципліною
	54
	


2.4.1. Домашнє завдання
Домашнє завдання  (ДЗ) з дисципліни виконується у сьомому семестрі, відповідно до затверджених в установленому порядку методичних рекомендацій, з метою закріплення та поглиблення теоретичних знань та вмінь, набутих студентом у процесі засвоєння всього навчального матеріалу дисципліни "Основи психотерапії", а також розвитку навичок їх практичного застосування при розв'язанні фахових завдань.
 Виконання, оформлення та захист ДЗ здійснюється студентом в індивідуальному порядку відповідно до методичних рекомендацій.
Час, потрібний для виконання ДЗ – 30 годин самостійної роботи.

3. НАВЧАЛЬНО-МЕТОДИЧНІ МАТЕРІАЛИ З ДИСЦИПЛІНИ

3.1. Методи навчання 
При вивченні навчальної дисципліни використовуються наступні методи навчання: пояснювально-ілюстративний метод; метод проблемного викладу; ситуаційні задачі; відпрацювання технік тренінгової та корекційної роботи. Реалізація цих методів здійснюється при проведенні лекцій та практичних занять, самостійному вирішенні задач.
3.2. Рекомендована література 

Базова література
3.2.1. Залотнікова А.С. “Проблеми психології спілкування” – [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://readbookz.com.
3.2.2. Леонтьєв О.О. “Психологія спілкування”– [Електронний ресурс]. – Режим доступу http://www.psy.msu.ru.
3.2.3. Фишер Р., Эртель Д. Подготовка к переговорам.– М.: Филин, 1996.–120с.
3.2.4. Піз А. “Мова Тіла”– [Електронний ресурс]. – Режим доступу http://dere.com.ua.
       3.2.5. Галушко В.П. Діловий протокол та ведення переговорів. – Вінниця: Нова книга, 2002. – 226 с.
Допоміжна література
3.2.6. Берн Э. Игры, в которые играют люди. Люди, которые играют в игры/ Пер. с англ. - М.: Мысль, 1988. – 128с.
3.2.7. Вудкок М., Френсис Д. Раскрепощенный менеджер: Для руководителя-практика/ Пер. с англ. - М.: Наука, 1991. –160с.
3.2.8 Столяренко Л.Д. Психология делового общения и управления – Р–н–Д: Феникс, 2001.–268с.
3.2.9. Ельконін Б.Д. – [Електронний ресурс]. – Режим доступу http://www.psychology.ru.
3.2.10. Фишер Р., Юри У. Путь к согласию или переговоры без поражения. – М.: Мысль, 1992.–96с.
3.3. Інформаційні ресурси в Інтернет
3.3.1. Електронна бібліотека Національної бібліотеки України ім. В.І.Вернадського (www.nbuv.gov.ua)
3.3.2. http://psyjournals.ru/index.shtml 
3.3.3. Навчально-методичний комплекс з дисципліни
http://er.nau.edu.ua/handle/NAU/24533
[bookmark: _GoBack]
4. РЕЙТИНГОВА СИСТЕМА ОЦІНЮВАННЯ НАБУТИХ СТУДЕНТОМ ЗНАНЬ ТА ВМІНЬ
4.1. Методи контролю та схема нарахування балів.
4.1.1. Оцінювання окремих видів виконаної студентом навчальної роботи здійснюється в балах відповідно до табл. 4.1.
Таблиця 4.1
	8  семестр

	Модуль №1
	Мах
кількість балів
	Мах
кількість балів

	Вид навчальної роботи
	
	

	Вичерпне розкриття питання за планом семінару (4×5б)
	20(сумарна)
	

	Експрес-контроль (2×5б)
	10

	

	Аналіз проблемної ситуації клієнта (2×10б)
	20 (сумарна)
	

	Виконання домашнього завдання (1×8б)
	8
	

	Для допуску до виконання модульної контрольної роботи №1 студент має набрати не менше 34 балів.
	
	

	Виконання модульної контрольної роботи №1
	30
	

	Усього за модулем №1
	88
	

	Семестровий екзамен
	12

	Усього за навчальною дисципліною
	100


4.1.2. Виконані види навчальної роботи зараховуються студенту, якщо він отримав за них позитивну рейтингову оцінку (табл. 4.2).
Таблиця 4.2.
Відповідність рейтингових оцінок за окремі види навчальної роботи 
в балах оцінкам за національною шкалою
	Рейтингова оцінка в балах
	Оцінка за національною шкалою

	Вичерпне розкриття питання за планом семінару, експрес-контроль
	Аналіз проблемної ситуації 
	Виконання та захист домашнього завдання
	Виконання
модульної контрольної
роботи
	

	5
	9-10
	8
	27-30
	Відмінно

	4
	8
	6-7
	23-26
	Добре

	3
	6-7
	5
	18-22
	Задовільно

	менше 3
	менше 6
	менше 5
	менше 18
	Незадовільно



4.1.3. Сума рейтингових оцінок, отриманих студентом за окремі види виконаної навчальної роботи, становить поточну модульну рейтингову оцінку, яка заноситься до відомості модульного контролю. 
4.1.4. Сума поточної та контрольних модульних рейтингових оцінок становить підсумкову модульну рейтингову оцінку (табл.4.3), яка  в балах та за національною шкалою заноситься до відомості модульного контролю.
Таблиця 4.3.
Відповідність підсумкових модульних рейтингових оцінок 
в балах оцінкам за національною шкалою
	Модуль №1
	Оцінка за національною шкалою

	79 - 88
	Відмінно

	66 - 78
	Добре

	53 - 65
	Задовільно

	Менше 53
	Незадовільно



4.1.5. Підсумкова модульна рейтингова оцінка у балах становить підсумкову семестрову модульну рейтингову оцінку, яка перераховується в оцінку за національною шкалою (табл. 4.4).
	Таблиця 4.4
	
	Таблиця 4.5

	Відповідність підсумкової семестрової модульної рейтингової оцінки в балах оцінкам за національною шкалою
	
	Відповідність екзаменаційної рейтингової оцінки в балах оцінці
за національною шкалою

	Оцінка в балах
	Оцінка за національною шкалою
	
	Оцінка в балах
	Оцінка за національною шкалою

	79 - 88
	Відмінно
	
	11-12
	Відмінно

	66 - 78
	Добре
	
	9-10
	Добре

	53 - 65
	Задовільно
	
	7-8
	Задовільно

	Менше 53
	Незадовільно
	
	менше 7
	Незадовільно



4.1.6. Сума підсумкової семестрової модульної та залікової рейтингових оцінок у балах становить підсумкову семестрову рейтингову оцінку, яка перераховується в оцінки за національною шкалою та шкалою ECTS (табл. 4.6).
Таблиця 4.6.
Відповідність підсумкової семестрової рейтингової оцінки в балах 
оцінці за національною шкалою та шкалою ЕСТS

	Оцінка в балах
	Оцінка за національною шкалою
	Оцінка за шкалою ЕСТS

	
	
	Оцінка
	Пояснення

	90-100
	Відмінно
	А
	Відмінно
(відмінне виконання лише з незначною кількістю помилок)

	82-89
	Добре
	В
	Дуже добре
(вище середнього рівня з кількома помилками)

	75-81
	
	С
	Добре
(в загальному вірне виконання з певною кількістю суттєвих помилок)

	67-74
	Задовільно
	D
	Задовільно
(непогано, але зі значною кількістю недоліків)

	60-66
	
	Е
	Достатньо
(виконання задовольняє мінімальним критеріям)

	35-59
	Незадовільно
	FХ
	Незадовільно
(з можливістю повторного складання)

	1-34
	
	F
	Незадовільно
(з обов'язковим повторним курсом)


4.1.7. Підсумкова семестрова рейтингова оцінка в балах, за національною шкалою та шкалою ECTS заноситься до заліково-екзаменаційної відомості, навчальної картки та залікової книжки студента.
4.1.8. Підсумкова семестрова рейтингова оцінка заноситься до залікової книжки та навчальної картки студента, наприклад, так: 92/Відм./А, 87/Добре/В, 79/Добре/С, 68/Задов./D, 65/Задов./Е тощо.



(Ф 03.02 – 01)
АРКУШ ПОШИРЕННЯ ДОКУМЕНТА
	№
прим.
	Куди передано (підрозділ)
	Дата 
видачі
	П.І.Б. отримувача
	Підпис отримувача
	Примітки

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


(Ф 03.02 – 02)
АРКУШ ОЗНАЙОМЛЕННЯ З ДОКУМЕНТОМ
	 № пор.
	Прізвище, ім’я, по батькові
	Підпис ознайомленої особи
	Дата ознайом-лення
	Примітки

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


(Ф 03.02 – 04)
АРКУШ РЕЄСТРАЦІЇ РЕВІЗІЇ
	 № пор.
	Прізвище, ім’я, по батькові
	Дата ревізії
	Підпис
	Висновок щодо адекватності

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


(Ф 03.02 – 03)
АРКУШ ОБЛІКУ ЗМІН
	№ зміни
	№ листа (сторінки)
	Підпис особи, яка
внесла зміну
	Дата внесення зміни
	Дата
введен-ня зміни

	
	Зміненого
	Заміненого
	Нового
	Анульо-
ваного
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


(Ф 03.02 – 32)
УЗГОДЖЕННЯ ЗМІН
	
	Підпис
	Ініціали, прізвище
	Посада
	Дата

	Розробник
	
	
	
	

	Узгоджено
	
	
	
	

	Узгоджено
	
	
	
	

	Узгоджено
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